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  Záverečný účet Obce  

Uzovské Pekľany 
     za rok 2024 

 
Predkladá : Gruška Marek 
Spracoval:  Mgr. Veronika Gáborová 
 
V Uzovských Pekľanoch, dňa 02.06.2025 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 02.06.2025 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 02.06.2025 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 02.06.2025 

 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Uzovských Pekľanoch, dňa 
20.06.2025, uznesením č. 65/2025 
 
 
Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 21.06.2025 
- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 21.06.2025 
- zverejnený na webovom sídle obce dňa 21.06.2025  
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Záverečný účet obce 2024 
 
1. Rozpočet obce na rok 2024 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako vyrovnaný. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo schváleným rozpočtom na rok 2024 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 
38/2023. 
Zmeny rozpočtu:  
- prvá  zmena  schválená dňa 02.01.2024 rozpočtovým opatrením  č.1/2024 
- druhá zmena  schválená dňa 16.02.2024 rozpočtovým opatrením  č.2/2024 
- tretia zmena  schválená dňa 25.03.2024  rozpočtovým opatrením  č.3/2024 
- štvrtá  zmena  schválená dňa 26.03.2024 rozpočtovým opatrením  č.4/2024 
- piata  zmena  schválená dňa 27.03.20243 rozpočtovým opatrením  č. 5/2024 
- šiesta zmena  schválená dňa 31.03.2024  uznesením OcZ č. 43/2024 
- siedma zmena schválená dňa 06.06.2024 rozpočtovým opatrením  č.7/2024 
- ôsma zmena schválená dňa 28.06.2024 uznesením OcZ č. 46/2024 
- deviata  zmena  schválená dňa 19.09.2024  uznesením OcZ č. 48/2024 
- desiata zmena  schválená dňa 20.09.2024  rozpočtovým opatrením  č. 10/2024 
- jedenásta zmena schválená dňa 13.12.2024  uznesením OcZ č. 53/2024 
- dvanásta zmena schválená dňa 14.12.2024 uznesením OcZ č.  53/2024 
- trinásta zmena schválená dňa 31.12.2024 rozpočtovým opatrením  č.13/2024 
 

Rozpočet obce k 31.12.2024  
 
 
  

Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom     
z toho :     
Bežné príjmy 926.437 1.164.686,55 1.110.629,38 95 
Kapitálové príjmy 0 352.216 352.215,17 100 
Finančné príjmy 0 43.205,53 43.111,64 100 
Príjmy RO s právnou  
subjektivitou 60 12.625,80 12.624,83 100 
Výdavky celkom 926.497 1.572.733,88 1.518.581,02  
z toho :     
Bežné výdavky 474.982 622.648,59 500.012,61 80 
Kapitálové výdavky 0 12.724 12.724 100 
Finančné výdavky 42.000 415.188 398.686,28 96 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 409.515 522.173,29 516.232,9 99 
Rozpočtové 926.497 1.572.733,88 1.427.655,79  
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hospodárenie obce 
  
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
1.560.108,08 1.505.956,19 97 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1.560.108,08 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 1.505.956,19 EUR, čo predstavuje 97 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
1.164.686,55,- 1.110.629,38 95 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1.164.686,55 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 1.110.629,38 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie. 
 

a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 

 
% plnenia 

377.011                   359.830,78 95 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 352.960,- EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 342.051.,97 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 97%.  
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 11.331,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 10.576,67 EUR, 
čo je 93 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7.820,41 EUR, dane zo stavieb boli 
v sume 2.756,26 EUR.  
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 600,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 288,- EUR, čo je 48% 
plnenie.  
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 12.120,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 6.914,14 EUR, čo 
je 57 % plnenie. 
Obec k 31.12.2024 eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti, daň za psa a poplatok za 
TDO vo výške 28.403,59 EUR. 
 

b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 
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zmene 
42.958 32.453,24 76 

 
 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 250,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 50 EUR, čo je 20 % 
plnenie. Uvedený príjem je z prenajatých budov, priestorov a objektov a dividendy. 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných 25.380  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16.090,71 EUR, čo 
je 63 % plnenie. Ide o príjmy: administratívne – správne poplatky /583,80 €/, za porušenie 
predpisov /0 €/, poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb – relácie v miestnom rozhlase, 
kopírovacie práce, réžia od stravníkov /6.216,23€/, školné za MŠ /299,- €/ a stravné od 
stravníkov /8.991,68 EUR/. 
Úroky z vkladov 
Z rozpočtovaných 15,- € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 0 €, čo je 0 % plnenie. 
 

c) iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

17.313 16.312,53 94 
 
Iné nedaňové príjmy /príjmy z dobropisov, z vratiek a iné/ 
Z rozpočtovaných 17.313,- € bol skutočný príjem k 31. 12. 2024 v sume 16.312,53 €, čo je 
94% plnenie. 
 

  
 
 

d) Prijaté granty a transfery 
 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 555.002,- EUR bol skutočný príjem vo výške 
538.260,76 EUR, čo predstavuje 96,98 % plnenie. 
 Poskytovateľ dotácie  Suma v € Účel 
ÚPSVaR Sabinov 7.140 Prídavky na deti – záškoláci 
ÚPSVaR Sabinov 144 Dopravné pre MŠ 
Úrad vlády SR 10.000 Dezinsekcia 
DPO SR 1.395,57,- Dotácia pre DHZ 
Okresný úrad – odbor školstva 14.811,- MŠ – 5. ročné deti MŠ 
ÚPSVaR Prešov 431,60 Školské potreby pre deti v HN 
ÚPSVaR Prešov 26.351,50 Stravné pre deti v MŠ a ZŠ 
Okresný úrad  3.764,87 voľby 
Ministerstvo financií SR 6.439 Výpadok DPFO 
ÚPSVaR Prešov 1.574,05 MOS 
Metodicko pedagogické centrum 14.931,89 Asistent MŠ 
Metodicko pedagogické centrum 12.165 Pomocný vychovávateľ MŠ 
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 100.109,38 MOPS 
UPSVAR PO 23.171,46 Opatrovateľská služba 
Okresný úrad Prešov- odbor školstva 6.483 Školský podporná tím MŠ a ZŠ 
Okresný úrad – odbor školstva 2.164 MŠ pomocný vychovávateľ 
Ministerstvo vnútra SR 25.597,42 Terénny soc. pracovník 
Okresný úrad Prešov– odbor školstva 17.124 Asistent ZŠ 
Okresný úrad Prešov- odbor školstva 15.697 Asistent ZŠ – podporné opatrenia 
Ministerstvo životného prostredia SR 441,39 envirofond 
Okresný úrad 180,49 Register obyvateľstva SR, register adries 
Okresný úrad – odbor školstva 367.588 ZŠ – normatívne fin. prostriedky 
Okresný úrad – odbor školstva 3.100 ZŠ – vzdelávanie žiakov zo SZP 
Okresný úrad – odbor školstva 4.050 ZŠ – škola v prírode ZŠ 
Okresný úrad – odbor školstva 1.717 ZŠ – učebnice 
Okresný úrad – odbor školstva 2.067 ZŠ – vzdelávacie poukazy 
Krajský úrad ŽP 57,24 Životné prostredie 
Metodicko pedagogické centrum 49.549,50 Asistent ZŠ 
Marius Pedersen 100 Dar 

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

352.216,- 352.215,17,- 100 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
 352.215,17 Refundácia kapitálový t. MŠ 

novostavba 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 352.216 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 352.215,17 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

43.205,53  43.111,64 99,78 
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Z rozpočtovaných finančných príjmov 43.205,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 43,111,64 EUR, čo predstavuje 99,78 % plnenie.  
Čerpanie rezervného fondu v roku 2024 bolo vo výške 22.795,11EUR. V roku 2024 boli 
použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2023 v sume 20.316,53 EUR v súlade so 
zákonom č.583/2004 Z.z..  
 
Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

12.625,80 12.624,83 100 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 12.625,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 
v sume 12.624,83  EUR.  
 
Kapitálové príjmy  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

0                   0                      0 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 
0,- EUR.   
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

1.050.560,59 911.422,89 87 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1.050.560,59,- EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2024 v sume 911.422,89 EUR, čo predstavuje  87 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

622.648,59 500.012,61 80 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 622.648,59,- EUR bolo skutočne čerpané 
k 31.12.2024 v sume 500.012,61 EUR, čo predstavuje  80 % čerpanie.  
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Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 288.516,90 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 228.775,15 
EUR, čo je 79 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, aktivačných 
pracovníkov a pracovníkov školstva - MŠ, ŠJ, terénnej opatrovateľskej služby a terénnej 
sociálnej práce. 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných  100.968,80 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 87.835,88 
EUR, čo je 87 % čerpanie.  
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 207.063,89 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 158.278,99 
EUR, čo je 76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 
nájom a ostatné tovary a služby... 
Splácanie úrokov, istín a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných 15.050,- EUR bolo skutočne čerpanie k 31.12.2024 vo výške 14.673,87,- 
EUR. 
  
 
 

2. Kapitálové výdavky : 
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

12.724                 12.724                    100 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov vo výške 12.724,- EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 12.724 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  
a) Zvýšenie kapacity budovy Základnej školy – projektová dokumentácia 
Z rozpočtovaných 10.900,- EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 10.900 EUR, 
čo predstavuje 100 % čerpanie.  
 

3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

415.188                 398.686,28                    96 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 415.188 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 398.686,26 EUR, čo predstavuje  96% čerpanie.  
 

3. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
 Bežné výdavky  
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Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

522.173,29 516.232,90 99 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 522.173,29 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 516.232,90 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  
 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 
Základná škola                                  516.232,90  EUR 
 
 
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 
Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

0,-                     0,-                - 
 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 0 EUR čo je 0%.  
 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   
Bežné  príjmy spolu 1 123 254,21
z toho : bežné príjmy obce  1 110 629,38
             bežné príjmy RO 12 624,83
Bežné výdavky spolu 1 016 245,51
z toho : bežné výdavky  obce  500 012,61
             bežné výdavky  RO 516 232,90
Bežný rozpočet 107 008,7
Kapitálové  príjmy spolu 352 215,17
z toho : kapitálové  príjmy obce  352 215,17
             kapitálové  príjmy RO 0,-
Kapitálové  výdavky spolu 12 724
z toho : kapitálové  výdavky  obce  12724
             kapitálové  výdavky  RO 0
Kapitálový rozpočet  +339 491,17
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +446 499,87
Vylúčenie z prebytku  -66 086,44
Príjmy z finančných operácií 43 111,64
Výdavky z finančných operácií 398 686,28
Rozdiel finančných operácií -355 574,64



10 
 

PRÍJMY SPOLU   1 518 581,02
VÝDAVKY SPOLU 1 427 655,79
Hospodárenie obce  +90 925,23
Vylúčenie z prebytku -66 086,44
Upravené hospodárenie obce +24 838,79

Prebytok rozpočtu v sume +446 499,87 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané 
prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 66 086,44 EUR  navrhujeme použiť 
na:   

- tvorbu rezervného fondu            24 838,79 EUR  
- na vysporiadanie schodku finančných operácií     355 574,64EUR 

        
      V zmysle § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na 
účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona, z toho prebytku vylučujú: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR vo výške 2 923,70 Eur -  normatívne finančné 
prostriedky v sume 2 923,70  €. 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR vo výške 63 121,70 Eur /dotácia na stravu 5.667,20 a 
MOPS 42.512,30 EUR, dotácia pre predškolákov MŠ 3.200,64 EUR, dezinsekcia 
7.500 EUR, nenormatívne fin. prostriedky 1.604,50 EUR, prostriedky UPSVAR pre 
ZŠ vo výške 2.637,06 EUR/, 

c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa § 140-141 
zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v sume  41,04 EUR. 
 
 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za 
rok 2024 vo výške 24 838,79  EUR.    
 
 5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 486,60 
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

                        23.860,59 
                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 
                - z finančných operácií - 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
 

22.795,11 
               - krytie schodku rozpočtu - 
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               - ostatné úbytky  - 
KZ k 31.12.2024 1.552,08 

 
Sociálny fond 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 347,36 
Prírastky - povinný prídel - 1,05 %                    2.189,37 
               - ostatné prírastky  
Úbytky   - závodné stravovanie                     1.621,44 
               - regeneráciu PS, dopravu                
               - dopravné                            
               - ostatné úbytky                                               0 
KZ k 31.12.2024 915,29 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 2.750.044,79 2.807.789,04 
Neobežný majetok spolu 2.656.503,01 2.669.227,01 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 2.583.771,01 2.596.495,01 
Dlhodobý finančný majetok 72.732 72.732 
Obežný majetok spolu 93.151,78 137.408,71 
z toho :   
Zásoby 1.069,55 878,72 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 602,15 548,28 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  45.646,61 41.429,78 
Finančné účty  45.833,47 94.551,93 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   
Časové rozlíšenie  390 1153,32 
 
P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2024 v EUR KZ k 31.12.2024 v EUR 



12 
 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2.416.776,71 2.405.271,11 
Vlastné imanie  551.224,44 542.481,91 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  551.224,44 542.481,91 
Záväzky 753.077,95 428.698,47 
z toho :   
Rezervy  1.500 1.500 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 21.319,18 67.359,48 
Dlhodobé záväzky 347,36 915,29 
Krátkodobé záväzky 4.725,13 32.423,70 
Bankové úvery a výpomoci 725.186,28 326.500 
Časové rozlíšenie 1.112.474,32 1.434.090,73 
 7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 
 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2023 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 1.852,81 1.852,81  
- zamestnancom 17.353,86 17.353,86  
- poisťovniam  11.084,47 11.084,47  
- daňovému úradu 1.311,10 1.311,10  
- štátnemu rozpočtu 66.138,40 66.138,40  
- bankám 326.500 326.500  
- ostatné záväzky  821,46 821,46  
- ostatné záväzky /návratná finan.  

výpomoc zo ŠR 
0 0  

- záväzky zo sociálneho fondu 915,29 915,29  
Záväzky spolu k 31.12.2024 425.977,39 425.977,39  

 
Stav úverov k 31.12.2024 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutého 

úveru 
Ročná splátka 

istiny  
za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 
Zostatok 

úveru (istiny) 
k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti  

Slovenská 
Sporiteľňa 

Výstavba novej 
budovy ZŠ 

216.000 27.000 823,66 189.000 2031 
Slovenská 
Sporiteľňa 

Preklenovací 
úver výstavba 
MŠ 

359.186,28 359.186,28 7.100,49 0  

Slovenská 
Sporiteľňa 

Výstavba novej 
budovy MŠ 

150.000 12.500 6.749,72 137.500 28.02.2034 
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Obec uzatvorila v roku 2021 Zmluvu o úvere na výstavbu novej budovy Základnej školy. 
Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2031, splátky istiny a úrokov sú mesačné. Obec 
v roku 2023 čerpala preklenovací úver vo výške 421.080,59 EUR na prekrytie financovania 
výstavby novej budovy Materskej školy /preklenovací úver  bol v celej sume vyplatený v roku 
2024 / a zároveň čerpala úver na dofinancovanie výstavby novej budovy Materskej škola vo 
výške 150.000 EUR s dobou splatnosti do r. 2034, splátky úrokov a istiny sú mesačné. 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
 
Východiskové údaje:  
A. 
Bežné príjmy obec + RO Rok 2022 Rok 2023 
Bežné príjmy celkom 794.010,66 942.210,18 
z toho príjmy 
- dotácie EK 300 
- osobitný predpis EK:     133015, 133013, 223001/réžia ŠJ/, 315, 223002, 
223003, 212003       atď... 

 
475.571,45 

 
 
 

12.201,26 

 
539.760,76 

 
 
 

15.794,47 
Upravené bežné príjmy celkom  306.237,95 386.654,95 
 
B. 
Suma splátok  Rok 2023 Rok 2024 
Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  27.000 39.500 
Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 3.462,89 14.673,87 
Dlhová služba spolu 30.462,89 54.173,87 
 
 
C. 
Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 
návratných zdrojov financovania, záväzkov z 
investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

 
Rok 2023 

 
Rok 2024 
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záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 
- účet 461 bankový úver SLSP ZŠ 
- účet 461 bankový úver SLSP MŠ 
 

150.000 
216.000 

 
137.500 
189.000 

 
Súhrn záväzkov spolu 366.000 326.500 
 
 
 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie zákonom 
a) Dlh obce  C 2023 / A BP 2022 x 100 = ....% 

366.000 / 794.010,66 x 100 = 
46,10% 

C 2024 / A BP 2023 x 100 = ....% 
326 500 / 942.210,18 x 100= 

34,65% 

< 60% 

b) Dlhová služba  B 2023 / A upravené BP 2022  
x 100 = ....% 

30.462,89 / 306.237,95 x100 = 
9,95% 

B 2024 / A upravené BP 2023  
x 100 = ....% 

54.173,87 / 386.654,95 x 100 
= 14,01% 

< 25% 

 
a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 
splnená.  
b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 
splnená.  
 
Do sumy splátok podľa § 17 ods. 6 písm. b.) sa nezapočítava suma jednorazového 
predčasného splatenia. Obec Uzovské Pekľany splatila v roku 2024 jedno rázovo 
preklenovací úver z roku 2023 vo výške 359.186,28 EUR, účelom ktorého bolo financovanie 
projektu „ novostavba Materskej školy“. Tento projekt bol spolufinancovaný z NFP MV SR 
/sekcia Európskych programov/ a v roku 2024 došlo k refundácii nákladov a teda aj jedno 
razovému splateniu preklenovacieho úveru. 
 8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  rozpočtovým organizáciám. 
 
Obec poskytla v roku 2024 dotácie v súlade s rozpočtom, na prevádzku a mzdy  Základnej 
škole na území obce. 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky na  
                  
                                      - 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Základná škola Uzovské Pekľany 38.030,64 EUR 37. 903,58  EUR 127,06 

 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- kapitálové výdavky na  
                  
                                      - 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
Základná škola Uzovské Pekľany 0 EUR 0 EUR 0 

 



15 
 

Všetky dotácie poskytnuté v roku 2024 boli prijímateľmi vyúčtované. Nevyčerpaná dotácia 
bude vrátená na účet zriaďovateľa v roku 2025. 
  9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Základná škola Uzovské 
Pekľany 

0,- 0,- - 
 
Obec v roku 2024 neobdŕžala žiadne finančné prostriedky od rozpočtovej organizácii. 
 
 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : školstvo, 
matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
ÚPSVaR Sabinov Prídavky na deti – 

záškoláci 
7.140 7.140 - 

DPO SR Dotácia pre DHZ 1.400 1.395,57 4,43 vrátene 
v roku 2024 

Okresný úrad – 
odbor školstva 

MŠ – 5. ročné deti MŠ 14.811 11.610,36 3.200,64 použité 
v r. 2025 

Okresný úrad Register obyvateľstva SR, 180,49 180,49 - 
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register adries 
Okresný úrad – 
odbor školstva 

ZŠ – normatívne fin. 
prostriedky 

367.588 364.664,3 2.923,70  použité 
v roku 2025 

ÚPSVaR Prešov Školské potreby pre deti 
v HN 

431,60 431,60  
ÚPSVaR Prešov Stravné pre deti v HN 26.351,50 20.684,3 5.667,20  vrátené 

v roku 2025 
Okresný úrad – 
odbor školstva 

ZŠ – vzdelávanie žiakov 
zo SZP 

3.100 3.100  

Okresný úrad – 
odbor školstva 

Školský podporný tím 
MŠ a ZŠ 

  6.483      5.672,5 810,50 vrátené 
v roku 2025 

Okresný úrad – 
odbor školstva 

ZŠ – vzdelávacie 
poukazy 

2.067 2.067  
Krajský úrad ŽP Životné prostredie 57,24 57,24  
Okresný úrad – 
odbor školstva 

Škola v prírode  4.050 4.050  
Okresný úrad – 
odbor školstva 

ZŠ – učebnice 1.717 1.717  
Okresný úrad – 
odbor školstva 

Asistenti 15.697 15.697  
 MOPS 100.109,38 57.597,08 42.512,30 použité 

v roku 2025 
ÚPSVaR Prešov MOS 1.574,05 1.574,05  
Okresný úrad  voľby 3.764,87 3.681,11 83,76  vrátené v r. 

2024 
Okresný úrad Pomocný vychovávateľ 

MŠ 
2.164 1.370 794  vrátené 

v roku 2025 
Metodicko 
pedagogické 
centrum 

Asistent MŠ 14.931,89 14.931,89  

Metodicko 
pedagogické 
centrum 

Asistent ZŠ 49.549,50 49.549,50  

Metodicko 
pedagogické 
centrum 

Pomocný vychovávateľ 
MŠ 

12.165 12.165  

Ministerstvo vnútra 
SR 

Terénny soc. pracovník 25.597,42 25.597,42  

Okresný úrad – 
odbor školstva 

Asistent učiteľa ZŠ 17.124 17.124  

Úrad vlády SR  Dezinsekcia   10.000 2.500 7.500 použité 
v roku 2025 

Ministerstvo financií 
SR 

Výpadok DPFO 6.439 6.439  
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UPSVAR Opatrovateľská služba 23.171,46 23.171,416  
Ministerstvo financií 
Slovenskej republiky 

Refundácia - energošeky 2.266,95 2.266,95  

Ministerstvo ZPSR envirofond 441,39 441,39  
UPSVAR Dotácia pre ZŠ 8.758,8 6.121,74 2637,06 použité 

v roku 2025 
 
Nevyčerpané finančné prostriedky budú použité v súlade s podmienkami poskytovateľa 
v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

 
c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec  Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
Suma skutočne 

použitých finančných 
prostriedkov  

Rozdiel  

Sabinov 
sociálne služby 

0 91,56 -91,56 
Sabinov 
SOcÚ stavebný 

0 1129,52 
 

-1129,52 
SPOLU záväzok voči 
mestu Sabinov 

0 1.221,08 -1.221,08 

 
 
 
d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
- - 0,- 0,- 0,- 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 
 
 
e)Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 
 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 

- 0,- 0,- - 
 
 
VÚC  

Suma prijatých 
finančných 
prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
- 4 - 
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Prešovský samosprávny 
kraj 

0,- 0,- 0- 
 

Obec v roku 2024 neobdŕžala žiadne finančné prostriedky od VÚC. a zároveň obec v roku 
2024 neposkytla žiadne dotácie.  
 
 
Vypracovala:  Mgr. Veronika Gáborová                              Predkladá:  Marek Gruška
  
              starosta obce 
             
 
 
V Uzovských Pekľanoch  dňa  02.06.2025 
 
 10. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra za rok 2024. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 
rezervného fondu vo výške    +24 838,79  EUR. 


